car il fut ainsi écrit par le Prophète : Et toi, Bethléem, terre de Juda, tu n'es pas la plus petite parmi les principales de Juda : car c'est de toi que sortira le chef qui doit régir mon peuple d'Israël. Alors Hérode, <sup>5</sup> ayant appelé en secret les Mages, s'informa d'eux soigneusement du temps où l'étoile leur était apparue. Et les dirigeant vers Bethléem, il dit : <sup>6</sup> Allez et enquérez-vous avec soin de l'Enfant ; et quand vous l'aurez trouvé, faites-le-moi savoir, afin que, moi aussi, j'aie l'adorer. Ceux-ci, après avoir

Judæ. Sic enim scriptum est per Prophetam : Et tu, Bethleem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda, ex te enim exiet Dux, qui regat populum meum Israel. Tunc Herodes, clam vocatis Magis, diligenter didicit ab eis tempus stellæ, quæ apparuit eis. Et mittens illos in Bethleem dixit : Ite, et interrogate diligenter de Puerio ; et cum veneritis renuntiate mihi, ut et ego veniens adorem eum. Qui cum audissent Regem, abierunt. Et ecce stella,

devant Hérode, en l'altérant. Saint Jérôme trouve là une preuve manifeste de leur ignorance. Il arrive toutefois assez souvent que les Évangélistes, en alléguant des passages de l'Écriture, reproduisent plutôt le sens que les expressions ; et c'est, suivant Estius (*in Mich.*, v, 2), ce qui se produit ici.

5. On s'étonne de voir tant de précautions du côté d'Hérode, qui n'a pas d'autre but que de faire mourir au berceau le Fils redouté de David ; et tant d'insouciance du côté des Pontifes de la Synagogue et des Scribes, qui, dans une affaire si délicate et d'un si haut intérêt pour la Religion, ne se donnent aucune peine pour connaître la vérité, et demeurent inactifs et stupides au milieu de leur trouble ; on dirait que la Prophétie qu'ils ont bien su indiquer aux autres, n'a pas été écrite pour leur instruction et leur profit à eux-mêmes. Plût à Dieu qu'il n'y eût jamais lieu de déplorer le désordre de pareilles négligences jusque dans l'Église de Jésus-Christ !

6. Dieu ne permit pas qu'Hérode eût la pensée de faire escorter les Mages à Bethléem pour surveiller toutes leurs démarches, et savoir comment ils arriveraient au terme de leur voyage. Admirons la divine Providence, qui sait déjouer à son gré toutes les ruses des méchants, et spécialement des hypocrites, auxquels appartenait certainement Hérode, comme sa conduite le fit bientôt voir.

quam viderant in Oriente, entendu le roi, s'en allèrent.<sup>7</sup> Et antecedebat eos, usque dum voilà que l'étoile qu'ils avaient veniens staret supra ubi erat vue en Orient allait devant eux, Puer. Videntes autem stellam jusqu'à ce que, s'avancant, gavisi sunt gaudio magno elle arriva à se poser au-dessus valde; et intrantes domum du lieu où était l'Enfant.<sup>8</sup> Et invenerunt Puerum cum voyant l'étoile, ils ressentirent Maria Matre ejus, et proci- une très-grande joie; et endentes adoraverunt eum. Et trant<sup>9</sup> dans la maison, ils trou- apertis thesauris suis, obtu- vèrent l'Enfant avec Marie sa lerunt ei munera aurum, mère, et, <sup>10</sup> se prosternant, ils